comunicação gratuitos através do número 0800 086 0006, da caixa de sugestão localizada no setor de

AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ S.A.
Relatório da administração
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

13

atendimento, e-mail(ouvidoria@fomento.pi.gov.br) e a disponibilização do endereço para
recebimento das correspondências.

A estrutura da ouvidoria da Piauí Fomento é compatível com seu porte e complexidade de produtos,
serviços e atividades da instituição.

9. Patrimônio Líquido
9.1. Capital Social

Para a formação do Capital Social da PIAUÍ FOMENTO, desde o ano de 2010 (início das atividades),
Governo do Estado já aportou a quantia de R$ 45,8 milhões, como também aporte realizado pelos
pequenos acionistas minoritários (pessoa física). Atualmente este capital é composto da seguinte
forma:

a) Capital Social: R$ 45.80 mil subscritos com valor nominal e unitário de R$ 10,00, cabendo ao Estado
do Piauí (acionista majoritário) a participação de 99,98% do capital social e o restante 0,02% para os
demais sócios, conforme demonstrado na tabela a seguir.

   R$ mil

 31/12/2022 31/12/2021

COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA Nº de ações R$ % Nº de ações R$ Valor

Capital 4.580.856 45.809 100,00% 3.580.656 35.807 87,74%

Governo do Estado do Piauí 4.580.000 45.800 99,98% 3.580.000 35.800 87,72%

Outros acionistas 856 9 0,02% 656 7 0,02%

Aumento de Capital/Homologação - - - 500.100 5.001 12,26%

Governo do Estado do Piauí - - - 500.000 5.000 12,25%

Outros acionistas - - - 100 1 0,01%

 TOTAL  4.580.856 45.809 100,00% 4.080.756 40.808 100,00%

10. Planejamento

10.1. Perspectivas e planos

A Diretoria Executiva apresentou o seu Plano de Negócios como instrumento de planejamento
objetivando nortear os passos dados pela Piauí Fomento para se alcançar nos próximos 05 (cinco anos),
alcançar os resultados almejados e superar os desafios à luz de uma análise realista dos cenários
internos e externos no Estado do Piauí a fim de cumprir sua missão, visão e valores definidos, alinhados
aos objetivos estratégicos, que norteiam a atuação da Agência.

A Piauí Fomento, juntamente com outros órgãos do Governo do Piauí e com as parcerias realizadas,